افسوس اس بات کا ہے کہ انھوں نے طبع زاد کتابیں لکھنے پر حاشیہ نویسی کو ترجیح دی۔ صرف یہی نہیں، بلکہ حاشیوں پر حاشیے لکھ کر انھوں نے اپنی خداداد صلاحیتوں کا کوئی اچھا استعمال نہیں کیا ہے۔

جیسا کہ لکھا جا چکا ہے، شاہ اسماعیل صفوی نے ۱۵۰۲ھ/۱۵۰۲ء میں ایران کے تاج و تخت پر قبضہ کیا اور تقریباً تیس برس تک حکم رانی کرنے کے بعد ۹۳۰ھ/۱۵۲۳ء میں اس دار فانی سے رخصت ہوا۔ تخت شاہی پر بیٹھے ہی شاہ اسماعیل صفوی نے شیعیت کو اس لیے ایران کا سرکاری مذہب قرار دیا کہ اس کے تمام کے تمام مددگار ترکمن قبائل، مثلاً شاملو، رولمو، تکلو، استاجلو، افشار وغیرہ شیعہ مذہب کے پیرو تھے اور ان ہی قبیلوں کے افراد کی عسکری مدد سے وہ تخت حکومت تک پہنچا تھا۔

اپنی گونا گوں مصروفیات کی وجہ سے شاہ اسماعیل صفوی ایرانی علوم کی اس ضرورت کی طرف توجہ نہ کر سکا، شاہ اسماعیل کے انتقال کے بعد اس کا تقریباً گیارہ سالہ بیٹا شاہ تہماسپ صفوی اس کے تاج و تخت کا مالک بنا۔ شاہ تہماسپ صفوی کا عہد حکومت (۹۳۰ھ/۱۵۲۳ء-۹۸۴ھ/۱۵۷۶ء) بھی اگرچہ جنگ و جدال کا عہد تھا تاہم وہ اس بات میں کامیاب ہو سکا کہ اس کا باپ جن مذہبی اور علمی کاموں کی طرف توجہ نہ دے سکا تھا وہ شخصی طور پر توجہ دے۔ اس کا نتیجہ تھا کہ اس کے عہد حکومت میں بعض ایسی کتابیں تحریر کی گئیں جن کا اثر صدیوں تک باقی رہا۔